

## بررسی علل پرخاشگری دانش آموزان ابتدایی مدارس شهرستان جاسک در سال تحصیلی ۹۸-۱۳۹۷

آمنه حیدری، کلثوم حیدری

معاون دوره ابتدایی-مربی مرکز اختلالات یادگیری

فوق لیسانس مدیریت آموزشی-لیسانس آموزش ابتدایی

### چکیده

رفتارهای تهاجمی یا پرخاشگرانه از شایعترین اختلالات رفتاری انسان است. براساس بررسی‌های انجام شده، درصد زیادی از مشکلات رفتاری کودکان تحت عناوین مختلف به پرخاشگری مربوط می‌شود. وجود نظریات متنوع در این مورد حاکی از پیچیدگی موضوع است. از نظر علمی باید گفت پرخاشگری یک کشش و یا یک گرایش در فرد است که به صورت زدن، کشتن و ویران کردن خود را نشان می‌دهد. امری که فرد به عنوان عکس‌العمل از خود بروز می‌دهد به گونه‌ای است که باید گفت مناسب عمل و یا رفتار طرف مقابل نیست. ظاهر این امر نشان دهنده یک شورش و انقلابی در درون فرد و حاکی از وجود احساساتی است که فردگویی از بازگو کردن آن وحشت دارد. رنجی در درون او وجود دارد که قادر به رفع و جبران آن نیست و ناگزیر تلافی آن را سر دیگران در می‌آورد اگرچه در مواردی این زجر دادن متوجه خودش نیز می‌شود. فریود معتقد است پرخاشگری امری غریزی و فطری بوده و انسان از هنگام تولد این نیرو را با خود به دنیا می‌آورد. هدف پژوهش حاضر بررسی علل پرخاشگری دانش آموزان ابتدایی مدارس شهرستان جاسک در سال تحصیلی ۹۸-۱۳۹۷ است. در این پژوهش جهت گردآوری اطلاعات از فیشبرداری، مراجعه به کتب و مقالات و پژوهشها استفاده میشود. با توجه به اینکه تحقیق حاضر در بین دانش آموزان ابتدایی شهرستان جاسک انجام شده است علت اصلی پرخاشگری این دانش آموزان عدم تشویق رفتارهای مناسب و کمبود محبت می باشد.

**کلمات کلیدی:** پرخاشگری، دانش آموزان، ابتدایی.

### مقدمه

هر کودکی وقتی بداند که والدین او به آنچه می‌گویند عمل می‌کنند بهتر رفتار خواهد کرد. رفتار به خصوصی که انجام آن مجاز نیست باید با ترتیب به خصوصی دنبال شود مقررات شما باید روشن و فهم آنها ساده باشد. در این صورت کودک شما می‌داند که توقعات شما چیست و چه مقرر شده است شما تا به حال روی مقررات اولیه مصمم شده اید و آنها را با سادگی و واقع بینی با طفل خود در میان گذاشته اید. قانون تازه ای در خانه مقرر شده است از حالا به بعد تو اجازه نداری که کسی را کتک بزنی و اگر این کار را تکرار کنی با حبس شدن در اتاق مجازات خواهی شد که پرخاشگری یکی از پدیده های مهم روانی - اجتماعی است که قسمت اعظم تاریخ مدون انسان پیرامون آن رقم خورده است. برخی سیده دم تاریخ را با بیان قتل هایبل آلوده به پرخاشگری و خشونت می‌دانند. کواکسلی بر اساس پژوهشهای انجام شده خود می‌نویسد: از ۵۶۰۰ سال قبل تا امروز بشر فقط ۲۹۲ سال در صلح و صفا گذرانیده و بقیه را در جنگ و ستیز بوده است. پرخاشگری را رفتاری تعریف کرده اند که هدف آن صدمه زدن به خود یادگیری باشد آنچه در این تعریف حائز اهمیت است، قصد و نیت رفتار کننده است: یعنی آسیب رسانیدن تصادفی به شخص دیگر پرخاشگری نیست مثلاً اگر توپ فوتبال سهواً به بازیکن دیگر اصابت کند، پرخاشگری نیست اما اگر فردی مخصوصاً بازیکنان را با پا بزند، هل بدهد، تنه بزند و یا فحاشی کند، پرخاشگری است. قدیمی ترین علت شناخته شده برای پرخاشگری حول محور این نظریه می‌چرخد که انساتها از نظر ماهیت زیست شناختی برای پرخاشگر برنامه ریزی شده اند و نخستین و معروفترین نظریه در این باره مربوط به زیگموند فروید را می